



KRISTNA
FREDS
RÖRELSEN

VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2023



Foto: Evelina Rönnbäck

Identitet

KRISTNA FREDSRÖRELSEN är en ideell förening som verkar för fred och rättvisa genom ickevåld. Tillsammans med fredsaktörer runt om i världen arbetar vi för ett samhälle utan våld och ett hållbart sätt att leva. Vi uppmanar varandra att tillsammans och i gemenskap med andra våga vara den förändring vi vill se i världen. En värld utan våld är möjlig! Namnet Kristna Fredsrörelsen berättar om rörelsens historia och bekräftar dess djupa förankring i den ekumeniska rörelsen. Mångas icke-våldsenagemang är trosbaserat. Det är en styrka

och en tillgång som Kristna Fredsrörelsen vill stödja och uppmuntra. Kristna Fredsrörelsen är inte begränsad till en särskild religiös tradition eller livsåskådning. Verklig fred, rättvis fred, förutsätter att alla goda krafter samverkar. Respekt för och bejakande av mångfald är grundläggande i en ickevåldskultur. Det globala perspektivet är en omistlig del av Kristna Fredsrörelsens identitet. Kristna Fredsrörelsen ingår som The Swedish Fellowship of Reconciliation, SweFOR, i The International Fellowship of Reconciliation, IFOR.

Vår vision

”Fred och rättvisa,
ett samhälle utan
våld och ett hållbart
sätt att leva”

Här finns vi!



Innehåll

Om Kristna Fredsrörelsen	4
Engagemang och påverkan	6
Internationellt fredsarbete	8
Kristna Fredsrörelsen som organisation	12

Fred är vägen till Fred

DEN HÄR VISSHETEN lever i Kristna Fredsrörelsen och därför behöver världen oss så innerligt.

Splittring i samhället, klimathot, krig och svält. Kristna Fredsrörelsen kan vara ett litet frö av Guds rike baserat på fred och rättvisa. Ingen kan göra allt och vi är kallade precis som vi är, med våra förtjänster men också sårbarhet. Vi får påminna varandra om att tänka mystiskt och långsiktigt. Att vi inte alltid ser resultat med våra ögon.

Jag vill påminna om att vi påverkar indirekt och direkt varandras tankar och gärningar mycket mer än vad vi kanske tänker på. Att de små sakerna också spelar roll. Det handlar om hur vi är mot varandra som vänner och kollegor. Och att se på de konflikter som uppstår i våra liv, hur utmanande det än kan vara, som en möjlighet att se på de olika mekanismerna, hur vi fungerar tillsammans, hur vi påverkar varandra i både positiv och negativ riktning och framför allt försöka reda ut det som är otalt mellan oss för att sedan fortsätta tillsammans att fungera bättre än förut. Ibland är det möjligt, ibland kan det kännas omöjligt.

Men som samhälle ser vi idag polariseringen och vad den gör med oss. Gemensamma problem skyls på olika grupper, varför konflikter och våld uppstår. Vi har ett viktigt perspektiv att ge våra medmänniskor. Vi vet att vi hör ihop, och bär på övertygelsen om fred och kan hjälpa människor att fungera fredligt tillsammans utan mobbning och våld.

I en utmanande tid vill Kristna Fredsrörelsen leva drömmen om frid och fred på vår jord. Fred med varandra och fred med skapelsen och hela naturen, det är svårt, men det blir möjligt om vi gör det tillsammans.

Fredrika Gårdfeldt
Ordförande
Kristna Fredsrörelsen



Mål

VÅR VISION ÄR fred och rättvisa, ett samhälle utan våld och ett hållbart sätt att leva. Kristna Fredsrörelsen bidrar till förändring genom att samla människor som vill verka för vår vision. Tillsammans kan vi analysera, lära och påverka för att bygga det samhälle vi vill ha.

Kristna Fredsrörelsen bidrar till mål 16 i den globala agendan för hållbar utveckling, Agenda 2030: Fredliga och inkluderande samhällen. Kristna Fredsrörelsen verkar för visionen och har en möjliggörande roll genom att stödja fredskrafter i konfliktområden, att arbeta med folkbildning för fred i Sverige och genom att utveckla politiskt påverkansarbete för ickevåld. I verksamhetsplanen "Strategi för fred och rättvisa" 2021-2025 finns följande verksamhetsområden och mål satta:



Globala målen för hållbar utveckling

"Främja fredliga och inkluderande samhällen för hållbar utveckling, tillhandahålla tillgång till rättvisa för alla samt bygga upp effektiva, och inkluderande institutioner med ansvarsutkrävande på alla nivåer"

Strategier

FRED ÄR VÄGEN till fred. Kristna Fredsrörelsens strategier utgår från uppdraget att utifrån samtidens förutsättningar och utmaningar verka för en värld fri från våld, såväl väpnat våld som våld i form av förtryck och orättvisor. Det innebär att arbeta med metoder för att ingripa mot orättvisor samt att förebygga att konflikter blir våldsamma och istället bemöts och hanteras konstruktivt.

Kristna Fredsrörelsen arbetar för att stärka fredsengagemang i Sverige och för att och påverka opinion och politiska beslut i en fredlig riktning. I det internationella arbetet fokuserar Kristna Fredsrörelsen på att stärka fredsaktörers arbete med att motverka och omvandla grundorsaker till konflikt. Vi bistår med kapacitetsstärkning och skydd. För att lyckas med detta behöver vi vara en stabil och tydlig organisation som inspirerar till engagemang och samarbete. Våra verksamhetsområden är beroende av och förstärker varandra och våra strategier utgår från att varaktig förändring uppnås genom att de människor som berörs av ett problem bör definiera det och äga förändringsprocessen. Ett aktivt civilsamhälle är centralt för att skapa hållbar och varaktig fred, lokalt och globalt.

1. Engagemang och påverkan

Verksamheten i Sverige har målet att:

- stärka engagemang för ickevåldslig social förändring
- bidra till värderingar, attityder och beteendemönster som stärker fredskultur
- påverka politiska beslut så att orättvisor motverkas och våld och våldsamt konflikt förebyggs

2. Internationellt fredsarbete

Verksamheten i samarbetsländerna ska stärka förutsättningar för:

- för människor att verka för ickevåldslig social förändring och att söka fredliga lösningar
- för lokala fredsaktörer att bidra till värderingar, attityder och beteendemönster som stärker fredskultur
- att orättvisor motverkas och grundorsaker till våldsamt konflikt åtgärdas genom förändring på samhällsnivå

3. Kristna Fredsrörelsen som organisation

Verksamheten ska bidra till stärkt förmåga att uppnå visionen med målet:

- Ökad synlighet, tydlighet och stärkt kännedom om vad Kristna Fredsrörelsen är och står för i Sverige – rättvis & hållbar fred på alla nivåer genom ickevåld
- Stärkt ideellt engagemang, gemenskap och medlemskap som välkomnar alla människor som håller med om vår vision och våra värderingar
- Stärkt finansiering för rörelsen och organisationen - stärka Kristna Fredsrörelsens kapacitet att samla in egna medel

Del av en global fredsrörelse

Kristna Fredsrörelsen ingår i the International Fellowship of Reconciliation (IFOR), ett globalt nätverk med ett sjuttioal medlemsorganisationer förgrenade i ett femtiotal länder på alla kontinenter. Genom IFOR är Kristna Fredsrörelsen en del av en internationell ickevåldsrörelse som sedan 1914 gör gemensam sak i att verka för en värld utan våld, mot militarismen och för att sprida fredskultur.

Kristna Fredsrörelsen tar en aktiv roll i att stärka IFOR och bidrar till ett mer levande nätverk genom en aktiv

folkrörelse, kompetens och administrativ förmåga. Mellan 2018-2022 var vår generalsekreterare Lotta Sjöström Becker vald ordförande för IFOR till och avslutade sitt ordförandeskap i november.

Medlemskapet i IFOR ger Kristna Fredsrörelsen tillgång till nätverkets representation vid FN-instanserna i New York, Geneve, Wien och Paris och därmed en större möjlighet att påverka politiskt beslutsfattande på global nivå.



IFOR:s personal. Foto: IFOR



Givare

- Svenska Missionsrådet (SMR)
- Folke Bernadotteakademien (FBA)
- Sida
- Act Svenska Kyrkan
- Fonder och stiftelser
- Privatpersoner
- Stift och församlingar

Kristna Fredsrörelsen är medlem i Giva Sverige och innehar 90-konto

**tryggt
givande**
givasverige

90 KONTO | SVENSK
INSAMLINGS
KONTROLL

Verksamhetsområde 1: Engagemang och påverkan

Kristna Fredsrörelsen är en mötesplats för att stärka kunskap, mobilisera och utveckla ickevåldsliga alternativ. Tillsammans kan vi påverka samhälle och beslutsfattare.

Strategier

- Genom strategisk kommunikation och påverkansarbete skapar vi opinion och får nyckelaktörer att agera för att förebygga våld och våldsam konflikt.
- I samarbete med likasinnade organisationer lokalt och globalt är vi en starkare röst och har större möjlighet att uppnå ickevåldslig social förändring så att orättvisor och grundorsaker till våld åtgärdas.
- Genom att folkbilda för fred mobiliserar vi människor och stärker deras kapacitet att agera med ickevåld och bidra till fredskultur i samhället.

Kristna Fredsrörelsen i opinionen

Fred och säkerhet har stått högt upp på den mediala dagordningen under det gångna året. Kristna Fredsrörelsen har lyft fredsperspektiv när röster för militarisering dominerat efter den ryska fullskaliga invasionen av Ukraina och i processen om den svenska Nato-ansökan. Sveriges svaga ställningstagande för fred och folkrätt blev ytterligare tydligt efter Hamas terrorattack mot civila mål den 7 oktober och Israels militära urskillningslösa angrepp mot Gaza.

Kristna Fredsrörelsen frågor står minst sagt i fokus och i ansatsen till att bredda säkerhetsdiskussionen och lyfta fredsperspektiv har många av våra uttalanden och opinionsinlägg kretsat kring Nato och ickevåldsmotstånd. Andra frågor som har debatterats är kärnvapen och Sveriges biståndspolitik då utvecklingsbiståndet fyller en viktig funktion för fredsbyggande insatser i världen. Vi har bland annat medverkat i Dagens Nyheter, Svenska Dagbladet och tidningen Dagen för att nämna några.

Regeringens beslut att stoppa det statliga stödet till svenska fredsorganisationer gav också upphov till uppmärksamhet i media. När de tilltänkta nedskärningarna i bidragen till fredsorganisationer först blev kända skrev vi en debattartikel som publicerades i Dagen. I artikeln argumenterade vi för den viktiga demokratiska funktionen som stödet till fredsrörelsen har inneburit och civilsamhällets viktiga roll i frågor som rör fred och säkerhet.



Pressklipp från Svenska Dagbladet 30 juni 2023

Under året har vi även producerat två nummer av medlems-tidningen Fredsnytt på temat "Krig och fredligt motstånd i närområdet" och "förnyat motstånd".

Mötesplatser och engagemangsformer

Kristna Fredsrörelsen har under året organiserat och deltagit i en rad mötesplatser och aktiviteter som bidrar till målen om att stärka engagemang för ickevåldslig social förändring och bidragandet till värderingar, attityder och beteendemönster som stärker fredskultur.

Under året arrangerade vi två digitala samtal som riktade sig till medlemsrörelsen. Det första var inriktat på Ukrainakriget och det andra som gästades av företrädare för vår colombianska samarbetsorganisation Justapaz, fokuserade på deras verksamhet, där bland annat arbete mot rekrytering av barn och unga till väpnade grupper stod i fokus.

Tillsammans med Stockholms stadsmission har vi dels genomfört ett seminarium på temat "Att verka för fred i tider av krig", dels startat en veckovis återkommande – och av deltagarna mycket uppskattad – fredsaktivitet under rubriken "Stilla stund för fred", där även Vännernas samfund, Kväkarna, varit medarrangör.

Inom ramen för Sveriges Kristna Råds fredsgrupp var Kristna Fredsrörelsen i juni medarrangör till det digitala samtalsforumet "Fredsbudskapet i krigstid". [Samtalsforumet finns att se här.](#)



Mötesplatsen Ickevåld2023. Foto: Evelina Rönnbäck

Under Almedalsveckan i Visby i slutet av juni arrangerade Kristna Fredsrörelsen fyra seminarier på olika teman relaterade till fred och säkerhet, ickevåld, aktivt motstånd och kyrkornas fredsarbete. [Seminarierna finns att läsa mer om och se här.](#)

I samarbete med Studieförbundet Bilda genomfördes mötesplatsen Ickevåld2023 i Umeå 20-22 oktober. Det var den fjärde årliga mötesplatsen för aktivister, forskare och rörelser som gemensamt möts kring ickevåldet för att bygga strategier för samhällsförändring.

Under hela året genomförde Kristna Fredsrörelsen projektet "Kollektivt Civilkurage" tillsammans Studieförbundet Bilda. Målet med projektet var att bidra till utveckling av ickevåldsmetoder och att ta fram ett studiematerial, i form av en webbsida, för fördjupning inom strategier för samhällsförändring. Webbsidan [Ickevåld.nu](#) lanserades sedan i februari 2024 och kommer att fungera som en resurs för



Fackeltåg för Gaza. Foto: Linnea Tammerås.

Verksamheten ska bidra till visionen och Agenda 2030 i Sverige med målet att:

- stärka engagemang för ickevåldslig social förändring
- bidra till värderingar, attityder och beteendemönster som stärker fredskultur
- påverka politiska beslut så att orättvisor motverkas och våld och våldsam konflikt förebyggs

aktivister och rörelser som vill fördjupa sig inom ickevåldsmetoder.

I oktober lanserade Kristna Fredsrörelsen boken "Fredspolitiska perspektiv" av Lars Ingelstam. Boken fungerar som en grundkurs i säkerhetspolitik utifrån en bred syn på säkerhet. Ett tillhörande studiematerial har producerats i samarbete med Bilda, som också kommer att använda boken i lokala studiecirkel.

I december stod Kristna Fredsrörelsen som en av medarrangörerna till "Fackeltåg för Gaza", en gående manifestation som samlade över 2000 personer i centrala Stockholm. Manifestationens krav riktades till Sveriges regering, som bland annat uppmanades att verka för omedelbart eldupphör i konflikten.



Verksamhetsområde 2: Internationellt fredsarbete

Kristna Fredsrörelsens internationella verksamhet stärker fredsaktörers arbete med att motverka och omvandla grundorsaker till konflikt och stärker deras möjligheter att nå konkreta framgångar för fred, rättvisa, ett samhälle utan våld och ett hållbart sätt att leva.

Strategier

- Genom internationell medföljning i konfliktområden ger vi skydd och säkerhet åt hotade människorättsförfvarare. Vi ökar deras handlingsutrymme och därmed möjligheterna till att utkräva sina rättigheter och till att bidra till hållbar och rättvis fred.
- Genom att stötta fredsaktörer med kapacitetsstärkande insatser och ökade ekonomiska resurser, kan våra partners utbilda och mobilisera människor till att bli aktiva fredsbyggare och påverka samhället och politiken i en fredlig och rättvis riktning.

Internationell medföljning av människorättsförfvarare

Kristna Fredsrörelsen arbetar med att skapa skydd och säkerhet för människorättsförfvarare i konfliktområden och våldsamma kontexter i Latinamerika. Arbetet vilar på ickevåldsmetoden internationell medföljning som minskar riskerna för att utstå hot och attacker och bidrar därmed till att öka det demokratiska handlingsutrymmet för civilsamhället lokalt. [Läs mer om metoden och hur vi arbetar här.](#)

Kristna Fredsrörelsen har verksamhet inom ramen för internationell medföljning i tre länder; Colombia, Guatemala och Mexiko. Under 2023 har fler än 900 människorättsförfvarare i länderna tagit del av våra insatser och sett ett ökat handlingsutrymme som en följd av:

- fysisk medföljning av människorättsförfvarare i potentiellt riskfyllda situationer
- synliggörande av riskproblematiken för människorättsförfvarare och påverkansarbete gentemot myndigheter på lokal och nationell nivå, säkerhetsstyrkor, internationella organ och ambassader
- kapacitetsstärkande insatser inom självskydd, säkerhetsutbildningar, som stärker människorättsförfvarares och organisationers egna säkerhetsrutiner och förmågor

I Colombia kan vi exempelvis se hur medföljningen av organisationen Corporación Claretiana Normán Pérez Bello (CCNPB) bidragit till att de har kunnat ge stöd till urfolksgruppers krav på erkännande och återbördande av nedärvd mark. CCNPB vittnar om att den internationella närvaron som våra fredsobservatörer bidrar med, och Kristna Fredsrörelsens dialog med colombianska myndigheter och synliggörande av riskproblematiken utifrån rättighetsperspektiv, har haft en avskräckande effekt på aggressorer. Trots allvar-

liga incidenter och hot har man kunnat stötta urfolken med socialt och juridiskt stöd med en ökad känsla av säkerhet och större handlingsutrymme.

Markrättigheter och tillgång till jord är en drivande faktor i den colombianska väpnade konflikten och urfolken tillhör de grupper som i störst utsträckning har utsatts för fördrivning och har minst tillgång till mark i landet. Rättvis fördelning av mark är därför också en central fråga för att bygga hållbar fred i landet.

I Guatemala kan vi se hur vårt arbete med kapacitetsstärkande workshops inom skydd och säkerhet bidrar till att människorättsförfvarare stärker sina säkerhetsrutiner och utvecklar skyddsformer utifrån egna identifierade behov. Exempelvis har den medföljda organisationen Centinelas stärkt sina rutiner för informationssäkerhet som tidigare var en tydligt identifierad sårbarhet i en väldigt repressiv kontext.



Mayra Rodriguez från organisationen Centinelas. Foto: Centinelas



Organisationen har också lyckats implementera en tanke om "kollektivt självskydd" genom att inkludera ekumeniska samarbetsorganisationer i en bredare ansats till skyddsskapande insatser som vilar på ömsesidigt stöd. På så vis får fler organisationer och individer tillgång till verktyg för skydd och säkerheten höjs i hela Centinelas nätverk.

I Mexiko har Kristna Fredsrörelsens arbete med att dokumentera och belysa situationen för mänskliga rättigheter i delstaten Chiapas lett till att Sveriges ambassad engagerat sig och aktivt erkänt och uttryckt stöd för människorättsorganisationer och aktivister i området. Att det internationella samfundet tydligt tar ställning och att ambassader närvarar i konfliktområden ökar möjligheterna för ansvarshavande gentemot nationella myndigheter. Samtidigt bidrar den uppmärksamheten till ökat handlingsutrymme för människorättsförfvarare då det internationella politiska stödet har en avskräckande effekt gentemot aggressorer.

Stöd till fredsaktörer

Kristna Fredsrörelsen har under 2023 utvecklat samarbetet med de fredsaktörer vi stödjer och samarbetar med i Sydsudan, Maghreb-regionen och Colombia. Stödet utgörs av insatser med syfte att stärka organisationernas förmåga och institutionella kapaciteter, förmedling av finansiella medel för verksamhet och strategiska partnerskap för politisk påverkan.

Maghrebprojektet – stärkt kapacitet för fred

Kristna Fredsrörelsens projekt i Maghrebregionen i Nordafrika bidrar till att civilsamhället i regionen stärker sin kapacitet i arbetet för fred och rättvisa och att de kan påverka grundorsaker till konflikt och orättvisa på lokal och regional nivå. Projektet genomförs i en kontext av negativ demokratisk utveckling med inskränkningar av mänskliga rättigheter och

Verksamheten ska bidra till visionen och Agenda 2030 i samarbetsländerna och målet är stärkta förutsättningar:

- för människor att verka för ickevåldslig social förändring och att söka fredliga lösningar
- för lokala fredsaktörer att bidra till värderingar, attityder och beteendemönster som stärker fredskultur
- att orättvisor motverkas och grundorsaker till våldsam konflikt åtgärdas genom förändring på samhällsnivå

minskande handlingsutrymme för det civila samhället. Samtidigt finns spänningar mellan länder som bidrar till instabilitet i regionen.

Maghrebprojektet har tre huvudsakliga spår:

- 1) ett program för kapacitetsstärkande, utbyte och dialog för civilsamhällesaktörer, där deltagare från partnerorganisationer i regionen samlas för fem moduler under ett år och tillgodogör sig viktiga kunskaper, verktyg och insikter för arbete för fred och förändringar.
- 2) ett nätverk för fortsatt utbyte och lärande för de som genomfört det inledande programmet.
- 3) stöd till strategiska insatser som partners genomför, där Kristna Fredsrörelsen bidrar med rådgivning, ekonomiskt stöd och andra typer av stöd för att genomföra insatser som syftar till att påverka de konflikt drivande nyckelfaktorerna i respektive kontext och land.

Under 2023 genomförde en helt ny grupp vårt program för kapacitetsstärkande. Totalt 20 personer deltog, från 14 olika civilsamhällesorganisationer. Det här är den tredje gruppen i programmet, och totalt har nu 52 personer slutfört utbildningen. Under 2023 genomförde vi dessutom en större uppföljning och utvärdering med deltagarna från den tidigare gruppen som gått programmet. Resultaten från utvärderingen var mycket positiva. 95% av de som deltog i uppföljningen uppgav att de integrerat lärdomar från programmet i sitt arbete för fred och förändring. En deltagare berättar:

-Det jag kan vara mest tacksam för efter detta program är det faktum att deltagandet gav mig en tydlig vision av hur förändring kan ledas och uppnås. Jag har alltid stöts av det faktum att min vilja att arbeta för - och se förändring - åtföljdes av min dåliga kunskap om hur förändring praktiskt



Besök till ONAD och St Andrew Parish Church i Sydsudan. Foto: ONAD

skulle kunna uppnås. Nu känner jag mig nöjd med att ha en klar uppfattning om ett sätt att göra det på.

Utvärderingen visade också att en majoritet av deltagarna vidareförmedlar sina nya kunskaper till kollegor och andra i deras nätverk som också arbetar för fred och rättvisa. En deltagare berättar:

- Jag delade med mig av vad jag lärt mig till mina kollegor i min organisation och jag har föreslagit för min grupp att vi ska implementera RPP-matrisen (ett av de verktyg för strategi och planering som deltagarna lär sig) som ett sätt att få djupare insikt i den situation vi arbetar med och att planera för vägen framåt.

Inom ramen för arbetet i det nätverk som deltagare bjuds in till efter det inledande programmet har en så kallad Training of Trainers-utbildning slutförts med sex tidigare deltagare. Genom att gå den här utbildningen, som fokuserar på de metoder inom fredsbyggande och ickevåld samt pedagogik som Kristna Fredsrörelsen använder, kan de tidigare deltagarna nu verka som utbildare för nya deltagare i det program de själva genomfört. Under 2023 har alla utbildningsträffar som vi genomfört med den nya gruppen letts tillsammans med de här tidigare deltagarna. Att de nu är med som utbildare stärker både kvaliteten i de aktiviteter vi genomför och det lokala ägandeskapet i verksamheten.

Organization for Nonviolence and Development (ONAD) - Sydsudan

I Sydsudan stödjer och samarbetar Kristna Fredsrörelsen sedan lång tid tillbaka med fredsorganisationen Organization for Nonviolence and Development (ONAD). Under 2023 kunde vi öka de ekonomiska bidragen något till ONAD vilket

bidrog till att ickevåldsverktyg kunde tillgängliggöras för flera organisationer på gräsrotsnivå och att fredsaktivister kunde delta i workshops kring ickevåldsprinciper och metoder. 160 unga och vuxna kunde under året stärka sina kunskaper om ickevåldsmetoder och deltog i utbildningar om förebyggande av könsbaserat våld med stöd av ONAD.

ONAD driver även, med stöd av Kristna Fredsrörelsen, så kallade fredsklubbar som riktar sig till barn och unga samt lärare på skolor i Sydsudan. Under 2023 hade ONAD åtta aktiva fredsklubbar på åtta olika skolor där 452 barn i olika åldrar deltog. Del av arbetet är att utbilda mentorer i klubbarna inom ickevåld och konflikthantering och flera av de resultat som ONAD rapporterar visar på hur arbetet får ringar på vattnet och bidrar till stärkt fredskultur. Philip Agango har varit mentor i en fredsklubb under flera år. Han beskriver de förändringar som fredsklubbarna har bidragit till under året:

- Det fanns ett gäng i mitt samhälle som orsakade en massa problem så jag bestämde mig för att starta ett fotbollslag och bjöd in dem att delta i laget. Nu är de inte längre en del av gänget och mitt samhälle är mycket fredligt. Vi kämpar för vår generation. Det är en av gåvorna från fredsklubbarna och ickevåldsutbildningarna.



Philip Agango. Foto: ONAD



Unga vapenvägrare som deltar i Justapaz aktiviteter. Foto: Justapaz.

Justapaz – Colombia

Kristna Fredsrörelsens samarbetspartner Justapaz i Colombia är en kristen menonitisk fredsorganisation som arbetar våldsförebyggande, bland annat genom att stötta unga vapenvägrare och driva opinion för rätten till samvetsvägran. Justapaz arbetar även för att stärka kvinnors rättigheter och möjligheter att delta i fredsprocessen och påverka politiska beslut i landet.

Under 2023 har Justapaz nått 3000 personer med kapacitetsstärkande insatser och cirka 1000 personer har involverats i verksamheten för att motverka militarisering och stärka respekten för de mänskliga rättigheterna. Justapaz har i dessa insatser riktat sig till ett trettiotal nätverk och gräsrotsorganisationer.

Edinson Ferley Barrera Correa, pastor och samordnare på ett regionalt forum för fred i Bajo Cauca i delstaten Antioquia, är en av dem som har deltagit i Justapaz insatser. Han beskriver vad stödet från Justapaz inom fred, ickevåldsdialog och respekt för mänskliga rättigheter har betytt för honom på följande sätt:

- Tidigare var jag främmande för alla dessa saker, men med Justapaz förstod jag att det finns många sätt att bygga, att skapa fred och att bidra till samhället, och jag har Justapaz att tacka för detta, eftersom de lär oss att vara ledare som påverkar samhället. Jag lärde mig särskilt av Justapaz att politisk påverkan och fredsbyggande uppnås genom att man förenar sig med andra människor, med olika åsikter, att många saker kan uppnås genom det sociala nätverket, genom att komma samman, genom att förena små grupper av män och kvinnor med samma mål och jag anser att detta är något som vi måste upprätthålla.

Med stöd av Justapaz har kvinnor som är sociala ledare i delstaten Chocó kunnat bidra till att lyfta in genusperspektiv i den pågående fredsdialogen mellan ELN-gerillan och Colombias regering. Kvinnorna gav förslag på frågor som bör diskuteras, hur genusperspektiv behöver genomsyra förhandlingarna, deras eget deltagande i dialogen, och vilka regioner som bör prioriteras. Regeringen och ELN har sedan visat intresse för att ta hänsyn till kvinnornas uppmaningar och att förslaget skulle kunna användas för att stärka den kvinnliga delegationen i medlingsprocessen.



Edinson Ferley Barrera Correa till höger. Foto: privat.

Verksamhetsområde 3: Kristna Fredsrörelsen som organisation

Verksamhetsområde tre handlar om rörelsens och organisationens kapacitet att uppnå visionen genom löpande folkrörelse- och administrativt arbete samt organisationsutveckling för ökad förmåga, synlighet och stärkt kapacitet att samla in egna medel.

Strategier

- Genom tydlig kommunikation och ett starkt varumärke ökar kännedomen om Kristna Fredsrörelsen vilket bidrar till att fler engagerar sig för våra frågor.
- Genom effektiv styrning och administration är vi en pålitlig och transparent organisation som använder sina resurser på bästa sätt.
- Genom att utveckla vår projektverksamhet i Sverige säkerställer vi stärkta resurser på kort sikt.
- Genom att utveckla vår finansieringsmodell ökar vår handlingsfrihet och vår sårbarhet minskar på lång sikt.

För Kristna Fredsrörelsen som organisation har 2023 varit ett år av positiv medlemsutveckling och negativa förändringar i externa förutsättningar till följd av Sveriges regerings förda politik.

Under 2023 tog medlemsutvecklingen en positiv vändning. Antalet medlemmar i Kristna Fredsrörelsen ökade med 100 personer (12 %) jämfört med föregående år. Blickar vi in i 2024 så ser den utvecklingen ut att accelerera med en stor medlemstillströmning i början av året. Kristna Fredsrörelsens frågor och ställningstaganden engagerar och att många människor saknar en fredsröst i relation till svensk försvars och säkerhetspolitik är tydligt.

Vår interna kapacitet har stärkts genom att vi tagit fram en ny sakfrågepolicy (antogs i början av 2024), en process på kansliet om kompetensutveckling tillsammans med Trygghetsrådet (TRS) och att vi samlat ihop våra metoder och perspektiv i en intern verktygslåda, där material och metoder sammanställts. Kristna Fredsrörelsen har också gått över till Microsoft 365 vilket varit en omfattande process som kommer att möjliggöra att vi har delade system för digitala dokument för våra kontor i Sverige och Latinamerika samt att förtroendevalda kan få tillgång till den gemensamma digitala platsen Sharepoint.

Avseende vår finansiering har året innehållit omvärldshändelser med stor inverkan på vår finansiering. Kristna Fredsrörelsen har nästan all sin finansiering från svenska myndigheter och strategier och de stora förändringar inom biståndsområdet som börjat genomföras sedan regeringsskiftet 2022 har fått tydligt negativa effekter. För Kristna Fredsrörelsen, liksom andra civilsamhällsorganisationer, handlar det om dramatiska förändringar som också förändrar vår relation till staten.

Mycket kraft har gått åt till att hantera dessa förändringar i förutsättningar och att försöka hitta ett konstruktivt och långsiktigt förhållningssätt.

Följande beslut från regeringen har påverkat vår finansiering:

- Avskaffandet av Sidas anslag till stöd för kommunikationsinsatser
- Neddragningar i strategin för stöd genom civilsamhället (tidigare tillfälliga neddragningar permanentades) och antagandet av en ny strategi (2024)
- Avskaffandet av stödet till civilsamhället för fred och säkerhet genom Folke Bernadotteakademien (FBA)

Betydande insatser har gjorts från civilsamhället, inte minst inom den kristna sfären, för att försvara ett evidensbaserat bistånd och civilsamhällets viktiga roll i detta. Detta har bidragit till att bromsa negativa effekter under året men vi ser att utvecklingen fortsätter nästa år.

Totalt drogs redan beviljade stöd ner med 2,18 miljoner kronor 2023. Det motsvarande 7% av organisationens totala budget. Neddragningen drabbade särskilt kommunikations- och rörelsearbetet i Sverige. Motsvarande siffra för 2024 är 5,86 miljoner, vilket sammantaget innebär neddragningar på nästan 20% och för BAS-budgeten en neddragning med 52%. Kristna Fredsrörelsen har haft ett verksamhetsstöd genom den så kallade Fredsmiljonen sedan början av 1980-talet och den 22 december fick vi besked om att vårt avtal sades upp, trots beviljade medel till och med 2024. Konsekvenserna av det indragna verksamhetsstödet riskerar att bli stora då det finansierade en stor del av våra baskostnader och vårt kommunikationsarbete. Den finansiering som återstår är främst projektfinansiering samt en mycket liten



Verksamheten ska bidra till stärkt förmåga att uppnå visionen med målet att:

- Ökad synlighet, tydlighet och stärkt kännedom om vad Kristna Fredsrörelsen är och står för i Sverige – rättvis & hållbar fred på alla nivåer genom ickevåld.
- Stärkt ideellt engagemang, gemenskap och medlemskap som välkomnar alla människor som håller med om vår vision och våra värderingar.
- Stärkt finansiering för rörelsen och organisationen - stärka Kristna Fredsrörelsens kapacitet att samla in egna medel.



Pressklipp från Dagen den 12 september 2023 apropå det avslutade statliga stödet till svenska fredsorganisationer.

andel egen finansiering från insamling och medlemsavgifter. Styrelsen har med stöd av kansliet arbetat med hanteringen under året men det kommer att krävas långsiktigt arbete för att hitta finansiell stabilitet igen eftersom förändringarna skett utan tid för utfasning.

För att hantera neddragningarna har generalsekreteraren lett en omställningsprocess för att anpassa och stärka vår organisationsstruktur inför en förändrad verklighet. Det handlar alltså inte om att bara hantera en neddragning utan att ställa om till en långsiktigt förändrad kontext. Målet för omställningen är att Kristna Fredsrörelsen har stärkt resiliens och förmåga att utvecklas och växla upp och ned i en utmanande omvärld. Omställningsprocessen innebär att försöka undvika att fastna

i en nedåtgående spiral av uppsägningar, brist på resurser för utveckling och krympande verksamhet. Tre och en halv tjänst har dragits in under året och en regional funktion ska utvecklas i fredstjänstprogrammet för att klara av verksamheten trots minskade resurser på kansliet.

I processen har vi konstaterat att vi bäst når målet genom att värna vår identitet och integritet som organisation, samtidigt som vi skapar förutsättningar för att minska och öka verksamhetens volym med hjälp av diversifierad finansiering på kort och lång sikt.



Bli medlem!

Hjälp oss att verka för fred och rättvisa, en värld utan våld och ett hållbart sätt att leva.

Ge en gåva!

Alla bidrag behövs! Din gåva går direkt till våra fredsprojekt.

Telefon: 08-453 68 40 **E-post:** info@krf.se

Hemsida: www.krf.se

Swish: 123 900 03 16 **BG:** 900-0316